
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

REIS 2025 (competenza Luglio 2025 - Giugno 2026) - "Reddito di 
inclusione sociale" di cui alla L.R. 18/2016 - Liquidazione sussidi dicembre 
2025

dott.ssa Podda Ignazia

 281 

06/03/2026

SETTORE IV - POLITICHE SOCIALI



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del provvedimento, 

ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, sottopone all’approvazione del Responsabile del Settore Politiche 
Sociali la seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato 

espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa; 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 2 del 3/02/2026, con il quale la responsabilità del Settore Politiche 

Sociali è stata attribuita alla Dr.ssa Ignazia Podda e le funzioni vicarie sono state attribuite alla Dott.ssa Simonetta 

Onali; 

DATO ATTO che conformemente a quanto stabilito negli artt. 4 e 5 della L. n. 241/90 e ss.mm.ii. con 

determinazione del Responsabile del Settore Politiche Sociali n. 312 del 21/03/2025 si è provveduto 

all’assegnazione dei procedimenti ai dipendenti in carico al settore Politiche Sociali; 

 
DATO ATTO CHE la responsabilità del procedimento è stata assegnata alla Dott.ssa Luana Urru;  

 

RICHIAMATE: 

 La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 26/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025-2027; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10/03/2025, esecutiva ai termini di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 30/04/2025 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 (Art. 169 del D. Lgs n. 267/2000); 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 30/04/2025 con la quale è stato approvato il "PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
(PIAO) SEMPLIFICATO – TRIENNIO 2025-2027”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/05/2020 di modifica degli articoli 7 e 8 del 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Struttura e Organizzazione dotazione organica) 

e dell’appendice All. B) Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance; 
 

VISTI: 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 Il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria 

(all.4/2); 

 Il D.Lgs. n. 165/2001; 

 Lo Statuto comunale; 

 Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 Dicembre 2025 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 
31/12/2025 con il quale è stato differito al 28/02/2026 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2026/2028 da parte degli enti locali, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio; 

 
DATO ATTO CHE nella seduta straordinaria della Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali tenutasi in 

data 24/02/2026 per alcune regioni tra cui la Sardegna è stato ulteriormente differito al 31/03/2026 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028, come riportato nel Decreto del Ministero dell’Interno del 

26/02/2026, in corso di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale; 

 
PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo familiare, anche 

formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la condizione di povertà e sia posto in 

condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, disponendo di un reddito 
sufficiente a garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto alla felicità della vita; 

 

CONSIDERATO che per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge regionale 2 agosto 2016, 

n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie in condizione di difficoltà economica quale 
strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini; 

 



PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state approvate 
in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026; 

 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 16/7 del 26 marzo 2025 sono state modificate 
in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024 -2026 e che le stesse sono state approvate in via 

definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025; 

 
RICHIAMATA inoltre la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 in particolare l’articolo 2, comma 27;  

 

RILEVATO che le suddette Linee guida e la delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025, 

definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di presentazione della domanda di ammissione, il 
valore del budget di inclusione; 

 

CONSIDERATO che compete ai Comuni l’attuazione della misura; 
 

RICHIAMATE le proprie determinazioni: 

- n. 736 del 30/06/2025, esecutiva, con la quale sono stati approvati l’Avviso pubblico e il modello di 

domanda relativi al REIS 2025 (competenza Luglio 2025 – Giugno 2026); 

- n. 896 del 19/08/2025, esecutiva, con la quale si è provveduto ad approvare gli ELENCHI PROVVISORI 

dei NUCLEI IN POSSESSO DEI REQUISITI per la misura “REIS 2025”; 

- n. 1004 del 15/09/2025, esecutiva, con la quale si è provveduto ad approvare gli ELENCHI DEFINITIVI 
dei NUCLEI IN POSSESSO DEI REQUISITI per la misura “REIS 2025”; 

- n. 1123 del 10/10/2025, esecutiva, con la quale si è provveduto ad approvare gli ELENCHI 

DEFINITIVI AGGIORNATI e il prospetto per il calcolo del fabbisogno aggiornato per la misura 
“REIS 2025”; 

 

PRESO ATTO CHE per l’anno 2025, per effetto del combinato disposto dalle previsioni contenute nelle Linee 

guida e nella legge di stabilità regionale 2025, le somme inserite nel fabbisogno sono interamente destinate alla 
componente sussidio economico e che la Regione ha provveduto, con successivo atto, allo stanziamento dei fondi 

anche per la componente progettuale; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 1378 del 2/12/2025 con la quale si è provveduto ad IMPEGNARE 

le somme per l’annualità REIS 2025 sul capitolo 10915.5/2025 per un importo complessivo di Euro 312.841,80 

- PARTE SUSSIDI; 

PRESO ATTO CHE a seguito delle integrazioni documentali trasmesse dagli utenti e alle verifiche effettuate 

sul contributo ADI si è provveduto ad aggiornare l’esito della graduatoria di cui alla Determinazione 1123/2025 
per i nuclei rimasti “Ammessi con riserva in attesa di esito ADI” da cui emerge quanto segue: 

 n. 56 nuclei ammessi; 

 n. 2 nuclei non ammessi per incompatibilità con i requisiti ADI già al momento della domanda REIS; 

 

PRESO ATTO CHE dei n. 56 nuclei ammessi al contributo: 

- n. 1 nucleo ha perso il diritto al contributo REIS a partire dal mese di Ottobre 2025 per sopraggiunti 

requisiti ADI e esito positivo istanza ADI presentata; 

- n. 1 nucleo ha perso il diritto al contributo REIS a partire dal mese di Novembre 2025 per sopraggiunti 

requisiti ADI e esito positivo istanza ADI presentata; 

- n. 1 nucleo ha perso il diritto al contributo REIS, con revoca del beneficio stesso, per irregolarità 

nell’ISEE accertate successivamente alla liquidazione delle prime mensilità, e che sono in corso le 

operazioni collegate al recupero delle somme; 

 

PRESO ATTO ALTRESÌ CHE per i restanti 53 nuclei con diritto al REIS confermato, considerato che si tratta 

di una misura collegata strettamente alla realizzazione di un progetto di inclusione sociale per il nucleo, il Servizio 

sociale professionale deve procedere con la valutazione dei nuclei familiari al fine dell’attivazione del progetto 

stesso, e che al momento risulta quanto segue: 

- n. 50 nuclei sono stati valutati e sono attualmente in corso le operazioni preliminari all’attivazione dei 

progetti di inclusione; 

- n. 3 nuclei risultano non valutati per irreperibilità o mancata presentazione all’incontro fissato, pertanto 



si provvederà ad effettuare formale convocazione; 

 

RICHIAMATA la propria Determina di liquidazione n. 1439 del 10/12/2025 con la quale si è provveduto alla 

liquidazione delle mensilità del periodo Luglio-Novembre 2025 per n. 56 beneficiari, per un totale di Euro 

124788,67, con imputazione sul capitolo 10491.5/2025 – impegno D1378/2025; 

 
DATO ATTO PERTANTO CHE si ritiene doveroso procedere, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs 267/2000, con 
la liquidazione della mensilità di competenza del periodo DICEMBRE 2025 in favore di n. 50 nuclei in 

regola con le operazioni preliminari all’avvio dei progetti, per un totale di Euro 22.430,72 con imputazione 

di spesa sul capitolo 10491.5/2025 - impegno D1378/2025, come meglio indicato nei prospetti allegati sotto le 

lettere A) e B); 
 

ACCERTATO che la presente liquidazione riguarda l’assolvimento di un’obbligazione giuridica già assunta e 

che la relativa spesa risulta esigibile alla data del 31/12/2025, per cui la liquidazione può essere disposta sull’ 
impegno a residuo, come previsto dal punto 6.1 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 

4/2 al D.lgs 118/2011); 

 

DATO ATTO: 

 che è stato effettuato il riscontro sulla regolarità della presente liquidazione ai sensi dell’art. 184 

del D. Lgs.267/2000; 

 di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL; 

 che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e ritenuto 

di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti 

di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

ATTESTATO CHE la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2016 è avvenuta nel rispetto 
dell’art. 26 comma 2 nel sito internet istituzionale alla sezione Amministrazione Trasparente “Sovvenzioni, 

contributi e vantaggi economici- atti di concessione” in sede di adozione delle proprie determinazioni; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, da parte del Responsabile del Settore Economico e Finanziario-Tributi e Risorse umane, ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 

presente provvedimento; 

 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 
del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore; 

 
DI LIQUIDARE l’importo complessivo di Euro 22.430,72 in favore di n. 50 nuclei per la mensilità di 

competenza del periodo DICEMBRE 2025, con imputazione di spesa sul capitolo 10491.5/2025 - impegno 

D1378/2025, come meglio indicato nei prospetti allegati sotto le lettere A) e B); 
 

DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile a cura del Responsabile 

del Settore Economico e Finanziario-Tributi e Risorse Umane; 

 Va inserita nel registro generale on-line delle determinazioni; 

 Viene trasmessa all’Albo Pretorio on line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza. 

DI DARE ATTO per ragioni connesse alla tutela della riservatezza dei beneficiari verrà pubblicato solo 

l ’ allegato B), 



DI RENDERE DISPONIBILE il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente, ai 

sensi dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione della 

Giunta comunale n. 54 del 22/05/2019. 

 

Allegati: 
- Prospetto liquidazione – All. A) 
- Prospetto liquidazione omissis – All. B) 

Il Responsabile del Procedimento 

                     Dott.ssa Luana Urru 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 

 
RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto 
 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, che qui 

si intendono integralmente riportati e trascritti. 

 

DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della legge 241/90. 

 
DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

   Il Responsabile del Settore  
                                   Dott.ssa Ignazia Podda 


		2026-03-06T14:55:47+0100
	Podda Ignazia




